

یادداشت

چه کسی به پاستور برود؟



محمد علی دستمالی

کارشناس مسائل سیاسی

انتشار لیست های غیررسمی درباره نامزدهای احتمالی انتخابات تیرماه آتی رویداد عجیبی نیست، چرا که ایران، هنوز هم یک نظام سیاسی مبتنی بر کنشگری و رقابت احزاب ندارد. لذا در چنین ساختاری؛ نگاه مردم و فعالان سیاسی، معطوف به افرادی است که مشهورترند. افرادی همچون محمد مخبر (کفیل ریاست جمهوری)، محمداسلامی (رئیس سازمان انرژی اتمی)، قاضی زاده (رئیس بنیاد شهید)، مهرداد بذریاش (وزیر راه و شهرسازی) و فرد نزدیک به درب کابینه یعنی زاگانی (شهردار تهران) از افرادی هستند که می توان گفت با حدس و گمان و همچنین بر اساس شنیده ها، ظن و احتمال ورود آنی به رقابت آتی وجود دارد. بدیهی است که ظرفیت رای هیچکدام از نامزدهای بالاتر سطحی نیست که به راحتی در یک رقابت برابر پیروز شوند. نکته دیگر این است که دو تایی ساده و سریع، می توانند به این نتیجه برسند که در رقابت با او امکان پیروزی ندارند. جلیلی ۵۸ ساله، سن چندانی ندارد اما عملا به یک پدرخوانده مهم جریان اصولگرایی تبدیل شده و در مقایسه با افرادی همچون حداد عادل، محصلوی و دیگران، از نفوذ سیاسی بیشتری برخوردار است و در صورتی که او نامزد شود، حضور هر کدام از اعضای کابینه فعلی در دایره رقابت، نهایتا آنها نقش تعیین کننده نخواهند داشت. محمدباقر قالیباف، با وجود حواشی که درباره فرزندان او مطرح شده و با آنکه در انتخابات تهران نیز کمتر از نیم میلیون رای گرفت، می تواند به آرای استان ها امیدوار باشد و در برابر جلیلی، در قامت یک رقیب جدی پدیدار شود که از امکانات و پشتیبانی رسانه ای و تشکیلاتی نیز برخوردار است. درصوف مشی سیاسی قالیباف؛ می توان او را همچون راننده یک اتوبوس تصور کرد که اگر او را به پیچ کردن چرخ ها تهدید کنند، حاضر است دست کم سی مسافری از چهل مسافر خود را بپایه کرده و صندلی های آنها را به پیچکنندگان بالقوه تقدیم کند. اما مساله اینجاست که جریان پایداری، به سی صندلی راضی نیست، قصد سازش ندارد و به این جمع بندی رسیده که وقتی خودش می تواند به طور مستقیم سکان را در دست بگیرد، چه حاجت به کاپیتان آشنا! بنابراین اگر قالیباف؛ وارد صحنه شود؛ ناگزیر خواهد بود به دست زدن به یک ستیز و دوئل تمام عیار. اتفاقا این باز نیایدایی از استعبارت غیرقلمی داشته باشد و بتواند این تصور را جینبازد که حالا طرح نو در انداخته و انبر برای مهار تندروها به کار می برد! آیا این کار برای قالیباف آسان است؟ خیر. او معذورات بسیار خواهد داشت. قالیباف در برابر صلیحت از شانس بیشتری برخوردار است، اما در صورتی که جلیلی، مصلحت را در آن بداند که پیروز فتح را به صحنه بفرستد سناریوی رقم خواهد خورد که در آن، فتح علاوه بر بخشی از رای شرق، مرکز و جنوب، بخش قابل توجهی از آرای غرب ایران را نیز خواهد گرفت. این در حالی است که نه قالیباف و نه جلیلی، در غرب کشور به اندازه فتح شانس پیروزی ندارند. اگر چه از حیث رویکرد سیاسی و اندیشگی، فتح پرتزهای مشابه جلیلی است. اما الحان صدا و حرکات و عملکردها، به مراتب، افتاح کننده تر از جلیلی است. اگر فتح رئیس شود، آیا رویکرد بانکی پورها، تغییر خواهد کرد؟ خیر. می توان به آسانی پیش بینی کرد که فتح با این رویکرد حکمرانی مشکل خاصی ندارد، اما ترجیح می دهد دولت بعدی، با کار عمرانی و پروژه و عمل شناخته شود و سختگیری های اجتماعی پر حاشیه، چندان برجسته نشود. ولی مساله اینجاست که فتح، یک تورم بالا و ده ها هزار پروژه بر زمین مانده تحویل خواهد گرفت و پول چندانی برای کار و عملیات ندارد. تحلیل رویکرد شورای نگهبان به نامزدهای ریاست جمهوری کار دشواری نیست و بسیار بعید است که این نهاد، حاضر شود افرادی همچون عباس آخوندی، محمد جواد آذری جهرمی و مسعود پزشکیان را تأیید صلاحیت کند. اما بگذرید از جبهه مقابل اصولگرایان مثال بیاوریم و بپرسیم: آیا اصلاح طلبان، شانس برای بازگشت به صحنه دارند و می توانند به شکلی ناگهانی، یک تحول سیاسی - اجتماعی بزرگ را رقم بزنند؟ به دو دلیل، پاسخ را منفی می دادم. اول اینکه علی القاعده، شورای نگهبان حاضر به تأیید صلاحیت اصلاح طلبان تالیلودار و چراغ داد نیست. دوم اینکه شبه اصلاح طلبانی همچون همتی و جهانگیری هم، حتی در صورت تأیید صلاحیت، نمی توانند از احتمال پیروزی خود مطمئن باشند و در انتخاباتی با مشارکت پایین، در برابر قالیباف و فتح، شانس پیروزی شان پایین است. اما در مورد افرادی که باید آنان را با تساهل و تسامح به عنوان اصولگرای معتدل وصف کنیم، ظاهرا بیش از همه، بحث باغلی لاریجانی بار است. اگر تصور کنیم که حلقه و بردباری او در در صلاحیت پیشین از سر دور اندیشی بوده و قرار است «مزد صبر» گیرد و از فیلتر بگذرد، امکان بالایی برای پیروزی دارد و می تواند در جایی بایستد که دوران ریاست جمهوری او، به نقطه عطفی در یک مقطع سخت تبدیل شود.

خبر

قدردانی خانواده شهید رئیسی از رهبر انقلاب و مردم

خانواده شهید آیت... رئیسی در نامه ای از رهبر معظم انقلاب تشکر و از حضور ملت ایران در مراسم های بزرگداشت و تشییع پیکر شهدای خدمت قدردانی کردند. در اطلاعیه صادر شده آمده است: رهبر فرزانه و معظم انقلاب و ملت قهرمان و شهید پرور ایران، سیاس خاضعانه ما را از این همه مهر و لطف بیذیرد. امروز که پروردگار صاحب جلال و عظمت، شرف شهادت را نصیب ذریه ابراهیم فرموده، برای ما راهی جز صبر و مقاومت و تحقق تعالیم آن پیامبر عظیم الشان باقی نمانده است. زیرآمانه و جدت جهانی بر تداوم راه انبیا عظام و ملت ما با ستم و بی عدالتی فرارسیده و این قرآن کریم است که می فرماید: «قولوا امانا...». و ما از الینا و ما نزل علی ابراهیم و اسماعیل و اسحاق و یعقوب و الانسباط و ما اوتی موسی و عیسی و ما اوتی النبیون من ربه هم لا نفرق بین احد منهم و نحن له مسلمون» (سوره مبارکه بقره آیه ۱۲۶) یک همه عزاداری های پرشور و هوشمندانه که از مرزهای ایران عبور کرده، نشان می دهد به واقع مرحله تازه ای از حرکت تکاملی انقلاب اسلامی آغاز شده است و آحاد مردم ایران، مسئولیتی بزرگ و تاریخی در حفظ، ترویج و تکمیل میراث بزرگ شهیدان بر عهده دارند. مقاومت همه جانبه در برابر دشمنان خدا با حفظ وحدت و انسجام ملی و پایداری به موقع از فرامین و توصیه های رهبر معظم انقلاب، ممکن می شود.

کمال الدین پیرموزن در گفت و گو با «آرمان ملی»:

باید به دنبال انتخابات حداکثری باشیم

نباید سرنوشت کشور را به تندروها گره زد

اولویت رئیس جمهور بعدی احبای برجام است

تندروها اجازه نمی دهند نیروهای معتدل در

انتخابات حضور پیدا کنند



آرمان ملی - احسان انصاری؛ مهم ترین اولویت های رئیس جمهور بعدی کشور چیست؟ آیا شرایط برای انتخاب یک رئیس جمهور حداکثری فراهم خواهد شد؟ جریان اصولگرایی در انتخابات ریاست جمهوری به چه میزان تحت تأثیر جبهه پایداری قرار خواهد گرفت؟ «آرمان ملی»؛ برای پاسخ به این سوالات با کمال الدین پیرموزن، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت و گو کرده است. پیرموزن معتقد است: «بدون تردید مهم ترین اولویت دولت بعدی این است که برجام را به فرجام برساند. به نتیجه رساندن برجام و لغو

تحریم های بین المللی علیه ایران می تواند در زمینه های مختلف به اقتصاد کشور کمک کند. از سوی دیگر دولت آینده باید نسبت به اقوام، زنان، جوانان و نیروهای منتقد داخلی با موافق ولی دکتر اندیش درونی که خیل عظیم حذف و طردشدگان از صحنه سیاسی و اجتماعی را به صور متعدد تشکیل می دهند و همگی با یک چوب رانده شده اند، با راه تساهل و تسامح گفت و گو و مسالمت در اسرع وقت جلب و جذب گردند.» در ادامه ماحصل این گفت و گو را می خوانید.

سست شده است به دلیل رویکردهایی است که تندروها به نام اسلام انجام داده اند.

از این گزینه هایی که برای ریاست جمهوری مطرح هستند چه کسی را دارای شایستگی بیشتری می بینید؟ آیا فضا برای حضور چهره های معتدل و اصلاح طلب در انتخابات آینده فراهم خواهد شد؟

من امیدوارم این اتفاق رخ بدهد و چهره های مردمی و دلسوز از همه جریان های سیاسی بتوانند در انتخابات حضور پیدا کنند. با این وجود در سال های اخیر یکدستی قوا چنین اجازه ای نداده و رذصاحت هایی که در انتخابات مجلس و ریاست جمهوری گذشته صورت گرفته کار را سخت کرده است. من معتقدم اعتماد سازی در عرصه داخلی و تکیه بر راهبرد بازآرندگی سیاسی در عرصه سیاست خارجی و به نتیجه رساندن برجام، راهگشای خروج کشور از مشکلات اقتصادی و هدایت آن به سوی آینده ای روشن تر است.

واقعیت این است که دیگر امکان اینکه بخش هایی از حاکمیت بدون توجه به اخطار و نصایح دلسوزانه و اعتراض گروه ها و جوانان بخواهند همچون گذشته مطابق میل و سلیقه خود عمل کنند، وجود ندارد و هشدار می دهم تداوم برخی سیاست ها و کم توجهی به حقوق و مطالبات بحق مردم جز تضعیف وحدت ملی و افزایش خسران آور آسیب پذیری در برابر تهدید های خطری کنونی نتیجه نخواهد داشت. ریشه و علت اصلی ناراضیاتی امروز مردم و آن چه طی سال های گذشته منجر به افزایش ناراضیاتی عمومی شده، بیکاری و فقر و گرانی است و ریشه این بیکاری و فقر و گرانی نیز تحریم های خارجی و ناکارآمدی داخلی. همچنین برخی قوانین بی کیفیت و فاقد ضمانت اجرا علت اصلی عدم سرمایه گذاری و جذب سرمایه و خروج سرمایه های مالی و انسانی و کاهش رشد اقتصادی است و آن چه در نتیجه تمامی شرایط پیش رویمان قرار گرفته، بیکاری و فقر و گرانی است.

تنها راه حل مشکلات و خنثی شدن توطئه های داخلی و خارجی ثروتمند شدن مردم از طریق اصلاح قوانین با رویکرد تولید کالا و خدمت با سه ویژگی اساسی کیفیت بهتر، کمیت بیشتر و هزینه کمتر نسبت به رقبا در رقابت سالم است. همه ایرانیان از اینکه درآمد سرانه مردم کاهش یافته و تورم و گرانی بیداد می کند، ناراحت هستند. به همین دلیل راه حل مشکلات کشور را عبور از این وضعیت با مشارکت موثر مردم و نیز تعاملات بین المللی در ریسک و توانمندی و شجاعت مسئولین باید جست و جو کرد. از سوی دیگر دستگاه سیاست خارجی کشور باید با اتخاذ دیپلماسی فعال تر، دوجانبه، چند جانبه و بین المللی و ارتباط مستمر و نزدیک با کشورهای جهان، از دگردیسی های سریع و بی امان تغییرات اجتماعی و سیاسی اخیر در جهان، نهایت بهره برداری را به عمل آورد.

ریشه مشکلات از انحصارگرایی و خود حق پنداری برای منافع فردی و جناحی است. نکته دیگر اینکه اغلب نمایندگان که در مجلس حضور دارند به فکر دور بعدی انتخابات هستند و تلاش می کنند به شکلی عمل کنند که دوباره از حوزه انتخابیه خود رای بگیرند. به همین دلیل بسیاری از اولویت ها را خیلی زود فراموش می کنند و به جای آن اولویت هایی را در نظر می گیرند که متناسب با مطالبات مردم نیست

در شرایط کنونی طیف رادیکال جریان اصولگرایی بر فضای این جریان غلبه پیدا کرده و با حضور در مجلس شرایط را برای انتخابات یک فرد معتدل برای ریاست جمهوری سخت کرده است. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟

ریشه مشکلات از انحصارگرایی و خود حق پنداری برای منافع فردی و جناحی است. نکته دیگر اینکه اغلب نمایندگان که در مجلس حضور دارند به فکر دور بعدی انتخابات هستند و تلاش می کنند به شکلی عمل کنند که دوباره از حوزه انتخابیه خود رای بگیرند. به همین دلیل بسیاری از اولویت ها را خیلی زود فراموش می کنند و به جای آن اولویت هایی را در نظر می گیرند که متناسب با مطالبات مردم نیست. واقعیت این است که اغلب مشکلات که در مجلس یازدهم ریشه در رویکردی داشت که جبهه پایداری در پیش گرفته بود. حضرت امام (ره) در زمان پیروزی انقلاب فرمودند ما جمهوری اسلامی می خواهیم نه یک کلمه کمتر نه یک کلمه بیشتر. این در حالی است که امروز برخی گروه ها با عملکرد و رویکرد های خود به جمهوریت نظام خدشه وارد کرده اند. همه پشتوانه و سرمایه نظام جمهوری اسلامی از مردم است. به همین دلیل با هر فرد و گروهی که به این سرمایه و اعتماد آسیب بزند باید برخورد کرد. نمایندگان مجلس در ابتدای شکل گیری مجلس قسم یاد می کنند که حافظ قانون اساسی باشند و مجلس مردم باشد. این قسم به معنای این است که نمایندگان باید مطالبات مردم را پیگیری کنند و نه اینکه برخلاف آن عمل کنند. شرایط مدیریت کشور توسط این گروه به شکلی است که در شرایط کنونی ما مرتبه بالایی در فرصت سوزی را در بین کشورهای جهان در اختیار داریم. یکی از فرصت هایی که می توانست بسیاری از مشکلات کشور را حل کند برجام بود. به همین دلیل ما باید به جوهره انقلاب یعنی آزادی و حقوق ملت بازگردیم. اینکه برخی باورهای نسل جدید

یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره آرایش صحنه انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم اظهار داشت: انتخابات پیش رو حاصل یک اتفاق غیرمترقبه است بنابراین قابل پیش بینی نیست شورای نگهبان چه رویکردی را در تأیید صلاحیت ها دنبال خواهد کرد. جریانات سیاسی اعم از اصولگرا، اصلاح طلب و اعتدال نامزدهای خود را عرضه می کنند و بعد باید دید شورای نگهبان می خواهد مدل انتخابات ۱۴۰۰ را بپایه کند یا انتخابات ۱۳۹۲، ۱۳۸۴ و ۱۳۷۶ را. اسماعیل گرامی مقدم گفت: خروجی مدل انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ کاهش مشارکت و یکدست شدن قدرت بود، اما اگر مدل انتخابات ۱۳۹۲، ۱۳۸۴ و ۱۳۷۶ تکرار شود، بازخورد خروجی آن تقویت پشتوانه مردمی رئیس جمهور و دولت، افزایش مشارکت عمومی و افزایش امید و اعتماد جامعه به نظام و حاکمیت خواهد بود؛ در این صورت دولت قابلیت و توانای بیشتر و بهتری برای حل مسائل کشور در داخل و مجامع بین المللی خواهد داشت. قائم مقام حزب اعتماد

گرامی مقدم:

خیلی از چهره های اصلاح طلب ثبت نام می کنند

نگره

روایت رسانه های جهان از حمله خونین اسرائیل

جهان در شوک فاجعه رفح

در جریان حمله هوایی اسرائیل به محل اسکان آوارگان فلسطینی در رفح بیش از ۴۵ نفر که غالبا زنان و کودکان بودند کشته شدند. گفته می شود که در جریان این حمله هوایی جادوهای پناهجویان آتش گرفت و بسیاری زنده زنده در این آتش جانبران را از دست دادند. تصاویر کودکان و زنانی تکه تکه شده، قربانیانی که اجسادشان به شدت سوخته و سیاه شده، خشم و اعتراض رهبران جهان را به دنبال داشت؛ ابعاد این حادثه به اندازه های بود که بنیامین نتانیا هو، نخست وزیر رژیم اسرائیل به ناچار از فاجعه ای که رخ داده تحت عنوان «اشتباه تراژیک» یاد کرده و مدعی شد که حمله به رفح به شکل تراژیک بد پیش رفت. او پس از آن ادعا کرد که تحقیقات در باب این فاجعه انسانی در حال انجام است. با این همه، عبارات «بی بی» خشم و انتقادها را متوقف نکرد؛ این بار صدای متحدان تل آویو نیز در آمده است. گروهی از اعضای انگره آمریکا واکنش نشان داده و جو بایدن را به واسطه رویکرد انفعالی اش در برابر تل آویو به چالش کشیدند. قطر که تاپیش از این تلاش داشته تا در قامت میانجی زمینه را برای برقراری صلح فراهم کند، گفته، حمله اخیر به رفح فرایند رابزنی ها را پیچیده تر خواهد کرد.

این ادعا در حالی مطرح شد که حماس در واکنش به این جنایت اعلام کرده که در هیچ مذاکراتی شرکت نخواهد کرد. همزمان اسرائیلی مدعی است که تل آویو برای قانع کردن حماس سبزه های را در اختیار مصر و قطر قرار داده است. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم با انتشار پیامی در شبکه ایکس (تویتر سابق) نوشت که از این حادثه وحشت زده شده است. با انتشار تصاویر دلخراش قربانیان حمله اسرائیل، رهبران غربی نتوانستند به سکوت خود ادامه دهند. کاخ سفید با انتشار پیامی تصاویر قربانیان این حمله را دلخراش خواند. آکسیوس گزارش داد که دولت بایدن در حال بررسی این مسأله است که آیا این حمله خطوط قرمز ایالات متحده را نقض کرده است یا نه. اما نولت مکرون در واکنش گفت که خشمگین است. فعلا قرار بر آن است که شورای امنیت سازمان ملل درباره این فاجعه نشستنی اضطراری برگزار کند. گفته می شود درخواست برای برقراری جلسه اضطراری از سوی الجزایر مطرح شده است. همزمان خبر حمله خونین اسرائیل به رفح در نشریه های غربی بازناب داشته، بسیاری از آنها شرح مختصری از حمله را آورده و به واکنش ها پرداختند.

جهان در شوک

گاردین با انتشار گزارشی حمله اخیر به رفح را فاجعه ای انسانی خواند و در همین راستا تیتیر گزارش خود را «جهان در شوک» انتخاب کرده است. این نشریه در ابتدای گزارش خود ماجرا را شرح داده و نوشته، اسرائیل به بهانه هدف قرار دادن مواضع حماس، محل اسکان آوارگان فلسطینی را هدف قرار داد. در جریان این حمله چادها و اقامتگاه های موقت و حتی بیمارستان صحرایی که توسط کمیته بین المللی صلیب سرخ اداره می شود، به سرعت آتش گرفتند، ابعاد آتش سوزی به اندازه ای گسترده بود که حاضران نتوانستند دامنه اش را مهار کنند. نتیجه اش چیزی نبود جز آتش شدن تعداد بی شماری از غیرنظامیان که غالبا زن خود به واکنش رسانه های اسرائیلی اشاره داشت و نوشت، ابعاد حادثه به اندازه ای دلخراش بود که رسانه های اسرائیلی نیز ناچار شدند بدان بپردازند. آن هم در شرایطی که تا پیش از این به هیچ یک از حملات و قربانیان حملات این رژیم اشاره ای نداشتند.

رفح جایی که مرده ها هم امنیت ندارند میدل ایست ای نیز با انتشار گزارشی به شرح این حمله خونین پرداخته است. میدل ایست ای در ابتدای گزارش خود به واکنش های جهانی اشاره کرد و در ادامه گفت و گو الجزیره با یکی از شاهدان این حمله را پوشش داد. این مرد فلسطینی به خبرنگار الجزیره گفت: منطقه ای که هدف حمله قرار گرفت، منطقه امنی بود و جادوهای سرانه می وقت. ناگهان موسکی به اقامتگاهمان که با چند بلوک و میله فلزی و پارچه بپرا شده بود، برخورد کرد. مردم به خیابان ها ریختند. در آنچه نه نظامی دیده می شد و نه چیزی، منطقه امن بود. میدل ایست ای در بخش دیگری از گزارش خود به اجساد قربانیان اشاره کرد و نوشت، اعضای بدن بسیاری از قربانیان تکه تکه شده بود. سر یکی از نوزادان از بدنش جدا شده بود. همه چیز خونین بود و تلخ و آسنا طوع آفتاب، تحقیقات شروع شد و آن زمان ابعاد جنایت اسرائیلی ها عریان تر شد. کودکانی که زنده مانده بودند در ماشین ها جای داده شدند. مردان هم در جست و جوی یافتن قربانیان زباله ها سوخته را زیر و رو می کردند.